Deinde quum *capere* sit aliquid ex testamento lucrari: leges decimarias commode eludebant donationibus inter viuos, quia Seuerus et Antoninus anno V. C. ICCCCXIX. Fulvio Aemiliano et Numio Albino cons. auctores fuerant senatui, vt et inter coniuges donationes ratas esse censeret, si morte donatoris vel donatricis confirmarentur. b) Verum et huic fraudi legibus recentioribus c) obuiam itum esse, iam supra notauimus.

Denique quam maxime huc faciebant tacita fideicommissa. Si quis enim plus, quam per leges licebat, coniugi vellet relictum: is tunc in speciem alios instituebat heredes, sed tacito fideicommissio obstrictos, vt vel omnia bona, vel maximam eorum partem restituerent coniugi superstiti. Vnde lucem capiunt duo praeclara fragmenta, PAPINIANI alterum, alterum TERTVLLIANI. Ille ait: d) *Si gener socerum heredem reliquerit, TACITI FIDEICOMMISSI suspicionem sola ratio paternae affectionis non admittit.* Manifesto Papiniano proposita fuerat haec species. Titius moriens reliquerat coniugem, quae praeter decimam matrimonii nomine, et vsumfructum tertiae partis bonorum, per legem nihil capere poterat. Heredem ergo instituerat eius patrem, idque suspicionem iniecerat heredibus ab intestato, testamentum hoc conditum esse in fraudem legis decimariae, tacitoque fideicommissio obstrictum esse socerum, vt hereditatem filiae, Titii viduae, restitueret. Quaerebant ex Papiniano, an iusta sit illa suspicio? idque negabat Ictus, et, si alia deessent rei testimonia, hanc solam affectionis paternae rationem eam suspicionem non admittere, respondebat.

Alter locus TERTVLLIANI e) talis est: *Tu modo, vt SOLIDVM CAPERE possis, hoc meae admonitionis FIDEICOMMISSVM Deus faciat.* Manifesto ille patrum iuris-

Cc 3

con-

a) L. vlt. C. Th. de inoff. dot. b) L. 32. § 1. ff. de dot. int. vir. et vxor. c) L. I. C. Theod. de bon. proscr. d) L. 25. pr. ff. de his quae vt indign. e) Ad vxor. Lib. I. cap. 1.

consultissimus in animo habuit leges decimarias. Quemadmodum lex Papia multa nuptis praemia pollicebatur: ita TERTULLIANVS vxori, si sanctae viduitatis propositum seruasset, non pauciora praemia, quae partim ad praesentem vitam partim ad futuram et sempiternam pertinent, proponit. Ea vt in solidum vxor capiat, optat, fingitque eleganter, tacito fideicommissio, id est, precibus se rem commississe Deo, quemadmodum mariti fideicommittere soleant heredibus, quod ad vxores contra leges decimarias peruenire vellent. Enimvero huic quoque fraudi obicem positurus CONSTANTINVS, M. a) (non, vt in quibusdam editionibus est, Constantius,) ad Maximum, Rationalem Hispaniae rescribit, tacita huiusmodi fideicommissa praemiis propositis esse detegenda. Et quidem, si ipse cuius fidei commissum fuerit, rem enunciet, tertiam bonorum partem ei praemium futuram. Sin vxor rem deferat, eam dimidiam hereditatem cum optione habituram: occultatorem contra, omni patrimonio exutum, in insulam deportatum iri. Seuera ista constitutio paullo incautius in codicem Iustinianum translata est a Triboniano eiusque sociis, siquidem Iustiniani temporibus, abolit, vt mox demonstrabimus, legibus decimariis, vix istis fideicommissis tacitis amplius erat opus.

VIII. Ceterum leges illae decimariae paullatim ab vsu recesserunt: ac denique in vniuersum abrogatae sunt. Quod, quibus gradibus sit factum, diligentius iam inuestigandum est. Primum Claudius Imp. teste SVETONIO b) ciuibus, naues mercaturae caussa-fabricantibus, vacationem legis Papiae Poppaeae concessit. Quod quamuis de legibus decimariis praecipue intelligendum sit, ipsae tamen illae leges per saecula insequentia constanti vsu viguerunt: siquidem sub Vespasianorum tempora eorum meminit QVINCTILIANVS; sub Antoninis SCAEVOLA, sub Seuero TERTULLIANVS, sub Caracalla PAPIANVS et VLPIANVS, sub Alexandro VENVLEIVS, quorum loca hoc capite passim allegauimus. Quin quarto adhuc saeculo Christiano, quamuis CONSTANTINVS M. poenas caelibatus ac orbitatis sustulisset, ipsae tamen leges decimariae ab eo intactae seruatae sunt, ceu ex constitutione in codice Iustiniano mutila, c) in Theodosiano d) integriore, adparet, vbi CONSTANTINVS, abolit, coelibatus poenis; *Verum huius beneficii, inquit, maritis et vxoribus inter se vsurpatio non patebit, quorum fallaces plerumque blanditiae vix etiam opposito iuris rigore cohibentur, sed maneat inter istas personas LEGVM PRISCA AVCTORITAS.* Mansisse ergo sub Constantino leges decimarias, cum ex his verbis, tum et ex seuera illa epistola ad Rationalem Hispaniae, paullo ante allegata, adparet. Confirmavit tamen idem Imperator nauiculariis priuilegium, a Claudio Imp. olim concessum, vt ex constitutione in codice Theodosiano supersite e) discimus.

Sub Constantini M. filiis, proximisque successoribus, mansisse leges decimarias, vel inde patet, quod eae adhuc sub Theodosio M. viguerunt, qui et ipse tamen decurioni-

a) L. vn. C. de his qui se deser. b) Claud. cap. xviii. c) L. i. C. de infirm. caelib. poen. d) L. i. C. Theod. eod. e) L. 7. C. Theod. de nauicul.

tionibus et curialibus legum istarum gratiam fecit, eosque singulari constitutione a) solidi capaces esse iussit.

Primi anno aerae Christianae ccccx has leges penitus sustulerunt HONORIVS et THEODOSIVS b) in perpetuum valitura lege decernentes, vt inter virum et uxorem ratio cesset ex lege Papia DECIMARVM, et, quamvis non interueniant liberi, ex suis tamen in SOLIDVM capiant testamentis, nisi forte lex alia imminuerit, derelicta: quin vt tantum posthac maritus et vxor sibi inuicem relinquere possint, quantum superstes amor exegerit. Ceterum, quamvis hac constitutione leges decimariae sublatae sint: non tamen simul omne orborem et parentum discrimen, sublatum est, vt ALCIATVS c) ideo a DVARENNO d) notatus, existimat. Hoc enim discrimen primus plane sustulit Iustinianus. Verba autem in constitutione HONORII et THEODOSII: Nisi forte alia lex imminuerit, ad legem Falcidiam et eas, quae de inofficioso testamento scriptae sunt, respicere, recte obseruauit IAC. GOTHOFREDVS. e) Quum vero nec parentes et liberi legitima portione fraudari, nec heredes coniugis caussa vltra dodrantem onerari possent: tamen post hanc legem, quod vltra modum coniux coniugi reliquerat, non amplius occupabat fiscus, sed ii, quorum intererat, vel actione in factum, vel querela inofficiosi experiebantur, vt, quod sibi deerat, iis actionibus consequerentur.